___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 5 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 03/18

Edital:  03/18.  Processo  Administrativo:  6610/17.
Pregão  Presencial:  03/18.  Objeto:  Registro de
Preços  de medicamentos  para  atender  Ordens
Judiciais.  O  Edital  será  disponibilizado  no  site
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a partir  do dia 5
de  janeiro  de  2018.  Os  envelopes  deverão  ser
entregues às 8h30, do dia 19 de janeiro de 2018, na
Seção de Licitações.
Pirassununga, 4 de janeiro de 2018.
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação

EDITAL Nº 04/18

Edital:  04/18.  Processo  Administrativo:  6600/17.
Pregão  Presencial:  04/18.  Objeto:  Registro de
Preços  de medicamento (abiraterona 250 mg) para
atender Ordem Judicial. O Edital será disponibilizado
no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do
dia 8 de janeiro de 2018. Os envelopes deverão ser
entregues às 8h30, do dia 22 de janeiro de 2018, na
Seção de Licitações.
Pirassununga, 5 de janeiro de 2018.
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação

ATA DE JULGAMENTO
PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 127/17. Processo Administrativo: 5715/17.
Tomada de Preços: 05/17. Objeto: contratação de
empresa para implantação de iluminação pública em
diversas locais do município. Empresa vencedora: G-
ENERGY  ENGENHARIA E  CONSULTORIA LTDA.
Pirassununga, 5 de janeiro de 2018.
Marta Braga Palma
Presidente da CML

Seção de Material

DECRETO Nº 7.020/17

DECRETO N°  7.020,  DE  14  DE DEZEMBRO DE
2017- Processo Administrativo n° 4516/17. Moda-
lidade: Dispensa de Licitação n° 454/17.
Art.  1°  Fica  rescindido  o  contrato  público  n°
152/2017, celebrado com a Previna - Associação de
Prevenção  e  Intervenção  ao  Uso  de  Drogas,  que
tem por objeto a prestação de serviços de tratamen-
to de químio-dependência, em regime de internação
a adolescente em clínica de recuperação.
Art 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE ALTERAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 1624/2007.
Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 5.070, de
16 de fevereiro de 2017 e 5.147, de 16 de agosto de
2017.  Termo de Colaboração nº  21/2017.  Termo
Aditivo nº 189/2017 - Termo de Alteração -  Termo
de Alteração que entre si celebram o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA e  a  ASSOCIAÇÃO  DE  PAIS  E
AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE
PIRASSUNUNGA,  objetivando  o  desenvolvimento
do Programa de Atenção Integral à Família - “PAIF”,
através  dos  2  (dois)  Centro  de  Referência  de
Assistência Social – CRAS.
Constitui  objeto  deste  termo  de  alteração,
desenvolvimento do Programa de Atenção Integral à
Família  –  “PAIF”  para  a Potencialização da  Rede,
com  recursos  financeiros,  transferidos  do  Fundo
Municipal  de  Assistência  Social  do  Município,
destinados  à  expansão  dos  serviços  sócio-
assistenciais,  e  ao  desenvolvimento  e
aprimoramento da  gestão dos 2 (dois)  Centros  de
Referência de Assistência Social – CRAS, conforme
Anexo “Único”,  que passa a fazer  parte  integrante
deste instrumento.
Diante da manifestação de fls. 712, da Secretaria de
Promoção Social e Parecer dessa PGM fls. 713, fica
alterada a data de início do termo de alteração em
tela, retroagindo seus efeitos a contar de 1º de julho
de 2017. DATA DA ASSINATURA: 29/DEZ/2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior
Procurador-Geral do Município

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 5 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

TERMO DE ADITAMENTO

Protocolo Administrativo nº 2796/2010.
Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 5.049, de
28 de dezembro de 2016.  Termo de Colaboração
nº 06/2017.  Termo Aditivo nº 150/2017 -  TERMO
DE  ADITAMENTO -  Termo de Aditamento  que
celebram entre si, MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
e CASA DA PAZ - COMUNIDADE TERAPEUTICA
DE APOIO AO DEPENDENTE QUIMICO E TÓXICO
destinado a subvenções sociais.
Constitui objeto deste  termo  de  colaboração, a
destinação de recursos financeiros para a entidade
supramencionada,  no  presente  exercício,
devidamente cadastrada no Conselho Municipal  de
Assistência Social, objetivando o desenvolvimento e
manutenção  de  seus  objetivos  institucionais,
conforme Plano de  Trabalho estampado no Anexo
“Único”,  que  passa  a  fazer  parte  integrante  deste
instrumento.
Diante  da  manifestação  de  fls.  416,  de  lavra  do
Secretário Municipal de Saúde, pleiteando a inclusão
do mês de agosto no pacto e Parecer dessa PGM
fls. 417, fica alterada a data de início do termo de
colaboração  em  tela,  retroagindo  seus  efeitos  a
contar  de  1º  de  agosto  de  2017. DATA DA
ASSINATURA: 29/DEZ/2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior
Procurador-Geral do Município

TERMO DE ADITAMENTO

Protocolo Administrativo nº 2798/2010.
Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 5.064, de 9
de fevereiro de 2017.  Termo de Colaboração nº
08/2017.  Termo Aditivo nº 151/2017 -  TERMO DE
ADITAMENTO - Termo de Aditamento que celebram
entre si, MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA e CASA
DE SÃO VICENTE – OBRA UNIDA Á SOCIEDADE
SÃO VICENTE DE PAULA destinado a subvenções
sociais.
Constitui objeto deste  termo  de  colaboração, a
destinação de recursos financeiros para apoiar  a
ENTIDADE supramencionada, no presente
exercício, devidamente  cadastrada  no  Conselho
Municipal  de  Assistência  Social,  objetivando  o
desenvolvimento  e  manutenção  de  seus  objetivos
institucionais,  conforme  Plano  de  Trabalho
estampado  no  Anexo  “Único”,  que  passa  a  fazer
parte integrante deste instrumento.
Diante da manifestação de fls. 369, da Secretaria de
Promoção Social e Parecer dessa PGM fls. 370, fica
alterada a data de início do termo de colaboração

em tela, retroagindo seus efeitos a contar de 1º de
julho  de  2017. DATA DA ASSINATURA:
29/DEZ/2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior
Procurador-Geral do Município

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2017 – CONVITE
Nº 034/2017.  ADJUDICO o certame licitatório do
CONVITE acima e HOMOLOGO o objeto em
conformidade com a proposta apresentada pela
empresa: César de Souza Carvalho-ME, pelo
critério de menor preço, conforme a ATA de
JULGAMENTO datada de 4 de janeiro de 2018.
Pirassununga, 5 de janeiro de 2018.
João Alex Baldovinotti
Superintendente

CONVOCAÇÕES

• O SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA convoca o sr. JOÃO PAULO
PINTO DE AZEVEDO, RG  nº 41.093.459-8,
classificado em 3º lugar,  para o emprego de
Operador de Máquinas, referente ao Concurso
Público nº 001/2017,  a comparecer no escritório do
SAEP, sito à avenida Newton Prado, nº 2664,  junto
a Seção de Recursos Humanos e Pessoal, para
tratar de sua admissão no quadro de pessoal do
SAEP.
Pirassununga, 5 de janeiro de 2018.
Rogério da Silva
Chefe da Seção de Recurso Humanos e Pessoal

• O SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA convoca o sr. SERGIO RICARDO
PENTEADO, RG nº 24.334.389-9, classificado em 1º
lugar, para o emprego de MOTORISTA, referente ao
Concurso Público  nº 001/2017, a comparecer no
escritório do SAEP, sito à avenida Newton Prado, nº
2664, junto a Seção de Recursos Humanos e
Pessoal, para tratar de sua admissão no quadro de
pessoal do SAEP.
Pirassununga, 5 de janeiro de 2018.
Rogério da Silva
Chefe da Seção de Recurso Humanos e Pessoal

2

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 5 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

• O SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA convoca o sr. FLÁVIO CÉSAR
LANDGRAF, RG nº 19.820.440, classificado em 1º
lugar, para o emprego de Lavador de Veículos,
referente ao Concurso Público  nº 001/2017, a
comparecer no escritório do SAEP, sito à  avenida
Newton Prado, nº 2664, junto a Seção de Recursos
Humanos e Pessoal, para tratar de sua admissão no
quadro de pessoal do SAEP.
Pirassununga, 5 de janeiro de 2018.
Rogério da Silva
Chefe da Seção de Recurso Humanos e Pessoal

• O SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PI-
RASSUNUNGA convoca o sr. ALEX FREITAS DE
SOUZA, RG nº 27.532.998-7, classificado em 1º lu-
gar, para o emprego de MECÂNICO, referente ao
Concurso Público nº 001/2017, a comparecer no es-
critório do SAEP, sito à avenida  Newton Prado, nº
2664, junto a Seção de Recursos Humanos e Pesso-
al, para tratar de sua admissão no quadro de pesso-
al do SAEP.
Pirassununga, 5 de janeiro de 2018.
Rogério da Silva
Chefe da Seção de Recurso Humanos e Pessoal

PORTARIA

JOÃO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDEN-
TE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PIRASSUNUNGA,  No  uso  de  suas  atribuições  le-
gais,  RESOLVE  Designar, de 2 a 31 de janeiro de
2018,  o  funcionário  desta  Autarquia  Municipal,  sr.
Edmílson Carvalho de Almeida, RG nº 28.057.499-
X, para responder pelo cargo de Chefe da Selçao de
Hidrometria, em substituição à sra. Andreia Cristina
Moraes, que encontra-se de férias.
Pirassununga, 2 de janeiro de 2018.
João Alex Baldovinotti
Superintendente
Publicado e registrado na forma da Lei.
Data supra.
José Roberto Barone
Diretor de Administração

3